

Mahendra's Daily Current Affairs: 11.02.2022



1. A leading auto component manufacturing and distribution group, announced Mr. R. Gopalan, Non-Executive Independent Director of the Company as Chairman of the Board effective April 01, 2022.

एक प्रमुख ऑटो कंपोनेंट मैन्युफैक्चरिंग एंड डिस्ट्रीब्युशन ग्रुप ने कंपनी के गैर-कार्यकारी स्वतंत्र निदेशक श्री आर गोपालन को 01 अप्रैल, 2022 से प्रभावी बोर्ड के अध्यक्ष के रूप में घोषित किया।

2. French Virologist Luc Montagnier, who won a Nobel Prize in 2008 for discovering the HIV virus, has died at age 89.

एचआईवी वायरस की खोज के लिए 2008 में नोबेल पुरस्कार जीतने वाले फ्रांसीसी वायरोलॉजिस्ट ल्यूक मॉन्टैग्नियर का 89 वर्ष की आयु में निधन हो गया है।

3. Tata Sons Ltd board on Friday considered and approved the re-appointment of its executive chairman N Chandrasekaran for another five years.

टाटा संस लिमिटेड के बोर्ड ने श्क्रवार को अपने कार्यकारी अध्यक्ष एन चंद्रशेखरन की अगले पांच साल के लिए फिर से निय्क्ति पर विचार किया और उसे मंजूरी दे दी।

4. The Centre has allocated Rs 73,000 crore for the rural jobs guarantee programme MGNREGA for 2022-23 in the Union Budget presented.

केंद्र ने पेश केंद्रीय बजट में 2022-23 के लिए ग्रामीण रोजगार गारंटी कार्यक्रम मनरेगा के लिए 73,000 करोड़ रुपये आवंटित किए हैं।

5. The Reserve Bank of India has projected real GDP growth at 7.8 percent for the fiscal year 2022-23, informed RBI Governor Shaktikanta Das while announcing RBI's bi-monthly monetary policy decisions on February 10, 2022.

भारतीय रिजर्व बैंक ने वित्तीय वर्ष 2022-23 के लिए वास्तविक सकल घरेलू उत्पाद की वृद्धि दर 7.8 प्रतिशत रहने का अनुमान लगाया है, 10 फरवरी, 2022 को आरबीआई के द्वि-मासिक मौद्रिक नीति निर्णयों की घोषणा करते हुए आरबीआई गवर्नर शक्तिकांत दास को सूचित किया।

6. Union Minister of Road Transport and Highways, Nitin Gadkari will be facilitated for the first time with the 18th late "Madhavrao Limaye award" 2022.

केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री, नितिन गडकरी को पहली बार 18वें स्वर्गीय "माधवराव लिमये पुरस्कार" 2022 के साथ सुविधा प्रदान की जाएगी।

7. Norway continued its dominance at the Winter Olympics by winning two gold medals on the first day of the medal event.

पदक स्पर्धा के पहले दिन दो स्वर्ण पदक जीतकर नॉर्वे ने शीतकालीन ओलंपिक में अपना दबदबा जारी रखा।

8. S Kishore (IAS 1989-Batch of West Bengal cadre) has been appointed and posted as Chairman of Staff Selection Commission (SSC).

एस किशोर (IAS 1989-बैच ऑफ वेस्ट बंगाल कैडर) को कर्मचारी चयन आयोग (SSC) का अध्यक्ष नियुक्त किया गया है।

9. Sir Edwin Lutyens had finalized the designs of the Mughal Gardens as early as 1917, however, it was only during the year 1928-1929 that plantings were done. His collaborator for the gardens was Director of Horticulture, William Mustoe.

सर एडविन लुटियंस ने **1917** की शुरुआत में मुगल गार्डन के डिजाइन को अंतिम रूप दे दिया था, हालांकि, यह केवल वर्ष **1928- 1929** के दौरान रोपण किया गया था। बागानों के लिए उनके सहयोगी बागवानी निदेशक विलियम म्स्टो थे।

10. Vice President M Venkaiah Naidu 11 February 2022 remembered Pandit Deendayal Upadhyaya on his death anniversary. He was died on 11 February 1968 at Mughalsarai, Uttar Pradesh.

उपराष्ट्रपति एम वेंकैया नायडू ने 11 फरवरी 2022 को पंडित दीनदयाल उपाध्याय को उनकी पुण्यतिथि पर याद किया। उनका निधन 11 फरवरी 1968 को उत्तर प्रदेश के मुगलसराय में हुआ था।